Por outro lado, percebe-se que a tese tradicional da natureza da sindérese, a saber, que *a sindérese é uma potência com hábito*²², só é considerada de maneira explícita no *Escrito*²³ e nas *Questões disputadas sobre a verdade*²⁴, e ainda assim como uma espécie de apêndice, no final

¹⁹ Cf. Sanctus Thomas Aquinatis, *In Sent.* II, d. 24, q. 2, a. 4., c.; d. 39, q. 3, a. 2, c.; *De veritate* q. 17, a. 2, c.; *Summa theologiae* Ia, q. 79, a. 13; IaIIae, q. 94, a. 1 e a. 2; IIaIIae, q. 47, a. 6.

²⁰ Tomás de Aquino repete isso em *De veritate* q. 16, a. 1, *sed contra* 1 e na *Summa theologiae* q. 79, a. 12, *sed contra*.

²¹ Já em *In Sent.* II, d. 24, q. 2, a. 3, *sed contra* 1, Tomás de Aquino utiliza a expressão “se habet determinate ad unum, quod [parm.: quia] nunquam errat”.

²² Tese proposta primeiramente por Felipe, o Chanceler: “Si ergo queratur utrum sit potentia aut habitus, respondendum est accipiendum medium: potentia habitualis. Et secundum hoc patet quomodo rationes ad opposita vere sunt: per auctoritates enim Ezechielis I, et Malachie II, et Apostoli I ad Corinthios 2, probatur quod potentia; per proheresim et fomitem, a simili probatur quod sit habitus. Et nos medium dicimus quod est potentia habitualis”; cf. O. Lottin, op.cit., p. 142. Cf. id. ibid., p. 148: “Potentia habitualis dicitur que facilis est ad actum; et sic synderesis dicitur potentia habitualis, quia non impeditur ab actu suo, quantum in se est; sed hoc, scilicet impediri, contingit per inobedientiam rationis”.

²³ Cf. Sanctus Thomas Aquinatis, *In Sent.* II, d. 24, q. 2, a. 3, c.): “Unde dico quod synderesis a ratione practica distinguitur non quidem per substantiam potentiae, sed per habitum, qui est quodammodo innatus menti nostrae ex ipso lumine intellectus agentis, sicut et habitus principiorum speculativorum, ut omne totum est majus sua parte, et hujusmodi; licet ad determinationem cognitionis eorum sensu et memoria indigeamus, ut in II Poster., cap. Ult., dicitur. Et ideo statim cognitio terminis, cognoscuntur ut, in I Poster., cap. I dicitur. Et ideo dico quod synderesis vel habitum tantum nominat, vel potentiam saltem substitutam [Parm.: subjectam] habitui sicut [Parm.: sic] nobis innato”.

²⁴ Cf. Sanctus Thomas Aquinatis, *In Sent.* II, d. 24, q. 2, a. 3, c.; *De veritate* q. 16, a. 1. c.: “Restat igitur ut hoc nomen synderesis vel nominet absolute habitum naturalem similem habitui principiorum vel nominet ipsam potentiam rationis cum tali habitu, et quodcumque horum fuerit non multum differt, quia hoc non facit dubitationem nisi circa nominis significationem. Quod autem ipsa potentia rationis prout naturaliter cognoscit synderesis dicatur, absque omni habitu esse non potest quia naturalis cognitio rationi convenit secundum habitum aliquem naturalem, ut de intellectu principiorum patet”.